

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THCS - THPT
ĐÌNH TIÊN HOÀNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 100/KH-ĐTH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2020, định hướng đến năm 2025" Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2020, định hướng đến năm 2025" trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 1038/KH-GDĐT-CTTT ngày 02 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch số 176/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 3606/CTr- GDĐT-VHTT ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Văn hóa và Thể thao về Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Văn hóa và Thể thao về công tác giáo dục thể chất và thể thao học đường giai đoạn 2020-2025.

Trường THCS-THPT Đình Tiên Hoàng triển khai thực hiện Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2020, định hướng đến năm 2025" năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học, góp phần nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, trang bị kiến thức, kỹ năng vận động cơ bản và hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên cho trẻ em, học sinh; góp phần dục thể chất, thể thao trong trường học với giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí lành mạnh cho trẻ em, học sinh, góp phần phát triển, đào tạo năng khiếu và tài năng thể thao cho Thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1/ Phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học năm học 2024 -2025

a. Về giáo dục thể chất:

- Trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng phấn đấu 100% thực hiện dạy đủ nội dung, chương trình môn học Giáo dục thể chất trong chương trình giáo dục phổ thông 2018;

- Trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng phấn đấu 100% đổi mới phương pháp dạy và học, lồng ghép các môn thể thao đặc thù, có tiềm năng phát triển và phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị (Bơi lội, Bóng đá, Cầu lông, Cờ vua, Võ cổ truyền,..) vào chương trình dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả môn học Giáo dục thể chất.

b. Hoạt động thể thao trong trường học

- Trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng phấn đấu 100% duy trì thường xuyên việc tổ chức dạy bơi cho học sinh; tổ chức dạy học phổ biến các môn võ thuật, cầu lông, bóng đá, cờ vua

- Trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng có ít nhất 90 % số học sinh thường xuyên tham gia hoạt động thể thao ngoại khóa, trong đó 85 % đạt tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại thể lực theo độ tuổi;

- Trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng phấn đấu thực hiện 100% câu lạc bộ các môn thể thao dành cho học sinh và được duy trì hoạt động thường xuyên.

c. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học

- Trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng có sân chơi, phòng học giáo dục thể chất đạt trạng bị đủ thiết bị tối thiểu theo quy định;

- Phối hợp với trung tâm Thể dục và Thể thao khai thác, sử dụng hiệu quả hồ bơi, phòng tập, nhà thi đấu....

d. Về giáo viên Giáo dục thể chất và trình độ đào tạo

- Trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng 100% giáo viên theo quy định và được bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng về giáo dục phát triển thể chất;

- Trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng có đủ 100% giáo viên môn Giáo dục thể chất, giáo viên đạt tiêu chuẩn và trình độ đào tạo theo quy định, được bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng về giáo dục thể chất và tổ chức các hoạt động ngoại khóa.

2.2/ Định hướng phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2025

a. Về giáo dục thể chất

- Trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong nhà trường, bảo đảm 100% thực hiện đầy đủ, có hiệu quả nội dung, cụ thể chương trình môn học Giáo dục thể chất.

b. Hoạt động thể thao trong trường học

- Trường THCS-THPT Đinh Tiên Hoàng bảo đảm 100% học sinh thường xuyên tham gia tập luyện thể dục, thể thao và đạt tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại thể lực theo độ tuổi;

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức hoạt động thể thao trường học, phát triển các câu lạc bộ sở thích đặc thù;

- Hoàn thiện hệ thống thi đấu thể thao, trong đó chú trọng tổ chức giải thể thao cấp cơ sở, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

c. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học

- Tiếp tục tăng cường và chuẩn hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học;

- Duy trì phối hợp với trung tâm Thể dục và Thể thao khai thác, sử dụng hiệu quả hồ bơi, phòng tập, nhà thi đấu

d. Về giáo viên Giáo dục thể chất

Phát triển đội ngũ giáo viên Giáo dục thể chất chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo để đảm bảo nhà trường có đủ giáo viên Giáo dục thể chất theo quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kế hoạch thực hiện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh; tham mưu ban giám hiệu; phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền đến gia đình từng em học sinh và toàn xã hội hiểu được tầm quan trọng đối với việc phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học;

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và huy động sự tham gia có hiệu quả các phương tiện thông tin, truyền thông; tổ chức các hội thao, chuyên đề, các chiến dịch, sự kiện truyền thông về giáo dục thể chất và thể thao trường học;

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân và các em học sinh có đóng góp tích cực cho phát triển giáo dục thể chất và thể thao của nhà trường .

2. Đổi mới mục tiêu, nội dung, phương pháp dạy và học, kiểm tra và đánh giá chất lượng giáo dục thể chất. Lồng ghép việc thực hiện kế hoạch

này với quá trình triển khai Đề án đổi mới chương trình và sách giáo khoa giáo dục phổ thông, chú trọng những nội dung sau:

a. Về mục tiêu, nội dung giáo dục phát triển thể chất và chương trình môn học Giáo dục thể chất

- Thực hiện mục tiêu, nội dung giáo dục phát triển thể chất theo hướng tích hợp với các hoạt động giáo dục khác trong chương trình giáo dục phổ thông 2018;

- Đổi mới mục tiêu, chương trình môn học Giáo dục thể chất trong giáo dục phổ thông, bảo đảm cân đối, thống nhất, linh hoạt, có tính kế thừa và phát triển giữa các cấp học; cung cấp đủ kiến thức, kỹ năng cho học sinh, hình thành và duy trì thói quen tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên, gắn với giáo dục đạo đức, xây dựng lối sống lành mạnh, rèn luyện ý chí, phẩm chất phù hợp với đặc điểm thể chất, tâm sinh lý, lứa tuổi và điều kiện cụ thể của học sinh;

b. Về phương pháp dạy học, hình thức tổ chức hoạt động giáo dục thể chất

- Tổ chức giáo dục phát triển thể chất dưới nhiều hình thức đa dạng, tích hợp nhiều hoạt động, nhằm tạo nhiều hứng thú cho học sinh tham gia tập luyện;

- Tổ chức nhiều hoạt động vận dụng, tập luyện và thi đấu thể dục, thể thao phù hợp trên cơ sở hứng thú, phát huy tính tự giác, khả năng tự học, tự rèn luyện của học sinh;

c. Về công tác kiểm tra, đánh giá nội dung giáo dục thể chất, chương trình môn học Giáo dục thể chất

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá toàn diện công tác giáo dục thể chất và trình độ đào tạo. Trong đó chú trọng đánh giá về kỹ năng, năng lực vận động, thái độ, thói quen tập luyện thể dục, thể thao ở trong và ngoài nhà trường.

3. Phát triển hoạt động thể thao trường học

- Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức hoạt động thể thao của nhà trường theo hướng đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện, đặc điểm tâm sinh lý, lứa tuổi và trình độ tập luyện của học sinh,

- Phát triển hệ thống thi đấu thể thao phù hợp với điều kiện của trường, trong đó tập trung vào các giải thi đấu thể thao, các hội thi, ngày hội thể thao kết hợp với sinh hoạt giao lưu văn hóa đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí của học sinh,

- Phát triển các loại hình câu lạc bộ thể dục thể thao ; chú trọng phát triển đa dạng các môn thể thao, khuyến khích các em tham gia các hoạt động thể thao ngoại khóa;

- Duy trì tổ chức việc phổ cập và học bơi cho 100% học sinh của nhà trường;

4. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học.

- Tham mưu ban giám hiệu xây dựng kế hoạch phát triển đầu tư mới, cải tạo sửa chữa cơ sở vật chất phục vụ giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học bao gồm: Sân, bãi tập, nhà tập luyện đa năng, phòng tập, bể bơi, các trang thiết bị và các điều kiện bảo đảm an toàn để thực hiện có hiệu quả chương trình môn học Giáo dục thể chất và hoạt động thể thao phù hợp;

- Tham mưu ban giám hiệu, hội đồng Quản trị đầu tư xây dựng, bổ sung hệ thống sân tập, trang thiết bị dụng cụ phục vụ tập luyện

- Tăng cường sự phối hợp, hỗ trợ của các cơ sở tập luyện, thi đấu thể thao của ngành, quận, địa phương trong công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học;

- Tham mưu ban giám hiệu tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện xây dựng, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học.

5. Xây dựng đội ngũ giáo viên môn Giáo dục thể chất bảo đảm đủ về số lượng và tiêu chuẩn quy định

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, đảm bảo đủ số lượng và chuẩn hóa đội ngũ giáo viên Giáo dục thể chất;

- Phối hợp tổ chức thường xuyên có hiệu quả các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao trình độ và chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên Giáo dục thể chất trong nhà trường.

6. Hoàn thiện cơ chế, chính sách; đẩy mạnh xã hội hóa

- Thực hiện các nội dung liên quan đến đổi mới giáo dục thể chất và thể thao trường học quy định tại Luật Thể dục thể thao và các văn bản khác liên quan; hệ thống tiêu chí đánh giá công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học;

- Tham mưu ban giám hiệu rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách, thuận lợi cho phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học, trong đó chú trọng chế độ ưu đãi với giáo viên Thể dục thể thao; khuyến khích thu hút các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, cung cấp trang thiết bị và tổ chức các hoạt động thể thao ngoại khóa;

- Lồng ghép một cách phù hợp các chương trình, đề án đã được phê duyệt, đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả trong quá trình triển khai kế hoạch,

-Chủ động tăng cường sự hỗ trợ và phối hợp của công đoàn, chi đoàn, của các tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện kế hoạch.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn thu thực tế của nhà trường, các nguồn tài trợ từ Hội đồng quản trị

2. Nguyên tắc sử dụng kinh phí

-Kinh phí thực hiện kế hoạch chủ yếu sử dụng để đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị, đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp dạy và học môn giáo dục thể chất; đào tạo, bồi dưỡng, phát triển đội ngũ giáo viên thể dục thể thao được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành, phù hợp với kinh phí thực tế của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tô chức triển khai thực hiện kế hoạch tới đơn vị theo từng nội dung liên quan,
- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn thuộc ngành thể dục thể thao tổ chức các hoạt động thể dục thể thao cho học sinh tham gia các câu lạc bộ thể thao, tổ chức giải thi đấu, các sự kiện thể thao.

- Đề xuất, tổ chức khen thưởng cho các học sinh có thành tích trong hoạt động thể thao.

- Báo cáo các công tác triển khai và thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch “Triển khai Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2020, định hướng đến năm 2025" của trường THCS- THPT Đinh Tiên Hoàng năm học 2024-2025, đề nghị toàn thể CB-GV-NV nghiêm túc thực hiện ./.

Nơi nhận:

- VP Sở (để báo cáo);
- BGH (theo dõi, thực hiện);
- CB-GV-NV (thực hiện);
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên